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 چکیده
ای از داستان گویی  توان گفت تمثیل شیوه ترین اسلوب بلاغی در ادب فارسی ایران و می تمثیل یکی از برجسته

دربرمی گیرد و شکلی روایی  شود که مضمونی غیر داستانی را با پوششی از عناصر داستانی و روایت نیز شمرده می

دهد. عبدالصمد شیرازی معروف به عبدالصمد شیرین قلم، نقاش قرن شانزدهم میلادی اهل ایران از  به آن می

های عبدالصمد که در آغاز مستقیماً بهره گرفته و برگرفته از  گذاران مکتب نگارگری گورکانی بود. نقاشی پایه

ز بود، به مرور به سمت نوعی رئالیسم میل کرده است و آثار متأخّر وی از های نقاشی ایرانی و مکتب تبری سنتّ

های تمثیلی عبدالصمد در  گرایانه پرتوانی حکایت دارد. هدف از انجام پژوهش حاضر تحلیل نگاره رویکرد واقع

باشد  ند میهایی که در سبک ایران و ه تحلیلی و تعدادی از نگارهـ  باشد. روش این پژوهش توصیفی شاهنامه می

نتایج نشان داد با وجود هنرمندانی چون عبدالصمد، مکتب گورکانی ابداع و به بلوغ و . مورد مطالعه قرارگرفته است

توان گفت عبدالصمد تنها در نقش یک تصویرگر صرف متن ظاهر  ها می شکوفایی رسید، هم چنین با بررسی نگاره

خود با استفاده از تمثیل به نقش آفرینی پرداخته و قوانین و نشده و با توجه به برداشت ذهنی و حال و هوای 

 های خاص نقاشی را در نظرگرفته است.  سنتّ

 نگاره تمثیلی، شاهنامه، عبدالصمد شیرین قلم.   واژگان کلیدی:
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 مقدمّه و بیان مسأله

اّایبی ملب )ی رایبراه ب هنبداج   ادبه مددا) ب د         هنرمند نامدار ایرانی پایه  گذار مکتب  ن

دانستج اما با کثیر بینش  تر از زماه ملازمت می قلم از ییراز استج اگرچه این فن را پیش ییرین

یاهنشاهی رتده والا یافت و ص رت او روی به معنی آورد و یاگرداه استاد از آم زش او پدیبد  

 ی د یکبی از  ا نّایی مل )ی هند که بداه هندو ایرانی هم  طاب می77: 2881آمدند. رملامیج 

است و یاید در سراسر دهاه اسلام از)حبا    های نّایی اسلامی  ترین سدک ترین و غنی پردامنه

های سدک مل )ی با ایبن    صبیات: بردایبت     نظیر باید. نّایی مانده بی تعداد اثرهای بردای

طلدی و سادگی حباوی اصبا)ت نّایبی ایرانبی و اببدامات نب ین نّایبی         ایرافیج روح حّیّت

صباحداه وو  )طیب      هاسبت کبه م ردت دبه و ملاقب       د و به ه بین د)یبس سبا    اروپائی نیز ب

. امبا  8دهنبد  ایبن مکتب  مینیبات ر ایرانبی اسبت       ترین مامس تشکیس قرارگرفته است. اگرچه مهم

گ نه که اثرات نّایی چین در نّایی ایرانبی   ت اه کرد؛ زیرا ه اه  طاب هند و ایرانی بداه ن ی

ها بردای ماندج اما این مّیده  د در این آثار نیز روح مینیات ر ایرانی قرهها ه یدا و آیکار ب  سا 

یعنی مّایس  اثر هنری چین در مینیات ر ایرانبی و اثبر مینیبات ر ایرانبی در نّایبی هنبد درسبت        

نیستج زیرا در ایراه نّایی چینی به نّایی ایرانی روح ن ینی داد و چب ه م ردملاقبه فاتحباه    

ت؛ اما مدتی بعد ادبیات فارسی که در  لبق اثبرات هنبری مباملی مببثار ببه       مل   ب د رونق یاف

رفتج راه ن ینی را ارائه کرد و ه ین مامس یعنی ا)تزام نّایی مل )ی با ادبیبات فارسبی    ی ار می

هندج برهم زنند  این مّایسه است که در ف   بداه ایاره یدج نّایبیج کتباب سبازی و ادبیبات     

  در دهاه هنری دوراه صف ی و دوراه مل )ی هند ببا هبم بسبت ی    مانند   ین یسی و تذهی

                                                           
داند  اتینگوسن پایه و اساس نقاشی مغولی را دو مکتب صفوی و شیبانی )در تبریز و آسیای مرکزی( می .1

در بغداد و واسط و بصره درخشید  11نویسد که نقاشی ایرانی در قرن  تری می که پرسی براون با نظر عمیق درحالی

در تبریز، قزوین و اصفهان و هرات بود و این سه شهر نخستین  11ر قرن در سمرقند و بخارا و هرات و د 11در قرن 

یعنی بغداد و واسط و بصره از این لحاظ در هنر نقاشی درخشیدند که مرکز اصلی فرهنگ و هنر ایران ساسانی 

دهندۀ  تشکیلبودند و البته سمرقند و بخارا ازلحاظ جغرافیائی و انسانی در قلمرو ایران بزرگ قرار داشتند، عوامل 

  مغولی نیز در هند از همین شهرها به خصوص تبریز و هرات و سمرقند به هند رسید.
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ا)عاده دایتند و ه دست ی هنری ایراه و هند در این م ر فّط ببر پایب  نّایبی و مینیبات ر      ف  

است ار نشده ب دج بلکه زیربنا و یاه ست ه این ه دست ی زباه و ادبیات فارسی ب د که در هبردو  

داندب    ز مامس مهم و اصلی سازند  این مکت  کبه نفب و ه به   محیط هنری مشترک ب د. گذیته ا

ایراه بر هند در م ر بایراه است در این سازندگیج م امس دی ری نیز ود د دایبته اسبت کبه    

باید بداه ایاره ی د. از آه د لبه ودب د نّایبی و مینیبات ر در م بر پبیش از ملب   و آثبار         

ستانه ظه ر سدک مل )ی است که به   ب    های نّایی دی ر هند در آ مانده از مکت  بردای

این مامس دوم پیش از هر مامس دی ر در سطح مساوی با اثرات هنبری اروپائیباه و)بی ک تبر از     

نّایبی متعلابق    11مبیلادی   21اثرات هنری ایراه در تک ین این مکت  مبثار ب د. از اواسط قره 

کبه در گبا)ری فریروایبن تن    مانده است  به یک نسخ   طی   سه امیر  سرو دهل ی بردای 

ترین اثر م  ر ادبیات فارسی هند دانسبت؛ در ایبن    ت اه قدی ی ی د این اثر را می ن هداری می

 ب بی   یبدهج اثبرات نّایبی هنبدی ببه      ها که بر پای  مینیات ر ایرانی پیش از صبف یه تهیبه   نّایی

آسبیای غرببی    هبای اسبلامی    آمیزی که بر لاف سبدک  ه یداست؛ از آه د له است سدک رنگ

آمیزی سد  یده است که اثر احساسی ق ّه یدید و مببثار   یدید و تند است و ه ین مایه رنگ

که طرز تبزیین صبفحهج قباب     ای ایرانی مشابهت نداردج درحا)ی به چش ه ای بادامی  بایدج چش ه

 ا تیبار ببه یباد    های دو طی و بعضی    صیات دی ر بیننده را ببی  کرده یعرها در چهار انه

اندازد رقره چهباردهم مبیلادیا در بعضبی آثبار هنبری       نسخ متعلاق به م ر اینج  در ییراز می

  رد و امکاه دارد که تجارت میباه دو کشب ر    م ر نیز بعضی از این    صیات به چشم می

سد  یک مداد)ه هنری یده باید. آنچه مسلم است این است کبه در ایبن نّایبی اثبرات مهبم      

کشبیده زنباه    ای ببادامی   ا به      در چش ه33ارهای ا) را غار ی ار  هند رغ نّایی ب می 

ید   طی که در آه م ر در هند  ی د. تاریخ این نّایی پایک  ط نستعلیق  ام ن یته دیده می

ت انسبت ودب د دایبته     ن بی  2511ینا ته ند ده و در ایراه نیز که م )د آه است پیش از سبا   

هبا بسبیار مشبکس اسبت و فّبط بعضبی از    صبیات آه         یبی باید. تعیین محس تهیه این نّا

های مختل  در سراسر هند استا به سبدک   هم متعلق به سدک رازد له گس و گیاهاه زیدا که آه
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ت اند تا حدودی بیننبده را رهدبری کنبد در     دکنی یداهت داردج فّط سدک مع اری است که می

ای اثر ناحیه وسیعی اسبت از دکبن تبا    این رهدری نیز نتیجه تّریدی و محدود است و محس ادر

سرپرسبتی ربرابخان     581پب ر و ملب ا. مددا) ب د در سبا       دهلی و از س ی غبرب تبا دب ه   

امپرات ری را در فتح پ رسیکری رپایتخت اکدر در نزدیکی اگرها بر مهده گرفت و پنج سا  بعبد  

« مبراو »یباهزاده دب اه    فرماه اکدر به تعلیم نّایی در دربار پردا بت ایبن ببار    به  551در سا  

یاگرد استاد ب د و آ رین یلس مهم مددا)  د ریاست دی اه م )تاه ب دج اکدر نامه دربار  وقایع 

ن یسد: در این سا  امپرات ر م  م ید که برای هراستاه دو حک راه امزام دارد تا  می 555سا  

و بخشی نیز ه راه سبا ت.   اگر یکی به درگاه آید یا رنج ر ی د دی ری به کار پردازد و دی اه

ا بدیهی است این فرصت یعنی مزی ت به گجرات برای   ادبه  515ب 122/  3: 2381رغلامیج 

فرصتی ملتنم ب د زیرا گجرات از قدیم مرکز ادب و هنر هند ب د و با غرب ازد لبه ایبراه نیبز    

وی و بر بی  ارتداط بسیار دایت. از مددا)  د آثار چندی در دست است که بعضی دارای رقم 

اندازه ح زه نامه ربا ببیش   منس ب به او هستند. از آه د له بر ی آثار او در کتاب بسیار بزرگ 

های مددا)  د که در آغاز مستّی اً بهره گرفته و برگرفته از  ت  یر روی پارچها نّایی 2511از 

کرده است. آثبار   مرور به س ت ن می رئا)یسم میس های نّایی ایرانی و مکت  تدریز ب دج به سنت

هبای کتباب داراب نامبه     گرایانه پرت انی حکایت دارد. بر ی از ن اره متأ ار وی از رویکرد واقع

هندی نیز منس ب به وی است. مرد م امه بر سر س ار بر اس  راز مرقبع گلشبناج مجنب ه در    

یبکار  میاه وح شج دست یری اب  ا) عا)یج د شید و ه راهاه راز آ)دب م دهبان یریاج صبحنه    

 سرو و... از دی ر آثار وی هستند. دور  سلسل  گ رکانیاه در هند م ر م زوج یده فرهنبگ  

و ادب و هنر ایراه با اندیشه و ادب و فرهنگ هندی است و این امر به بهترین نحب  در یبعر و   

ور ح به ن بارگری ایبراه    یابد. ن ارگری مل لاه هند به نثرج نّایی و  ط و مع اری تجلی می

یک است و حتی یاید بتب اه گفبت ه باه ن بارگری ایرانبی اسبت ببا ه باه اصب  ج امبا           نزد

انبد   های هندی. با ت ده به این م ر ع که نّایاه این مکت  ایرانی بب ده  یده و با ان اره ترکی 

ت اه به مدد ا)  د ییری نّلم از نّایاه دربار ایراه نام برد که ت سط  من اه ن  نه می چنانچه به
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هبایی   یاه به هند برده یدندج )ذا ن ارگری مل   هند و ایراه دربار صف ی دارای ریشبه ه ای ه 

مندی گ رکانیاه به هنر و ارتداط ایشاه باهنر و هنرمنبداه از درببار    مشترک است. ه چنین ملاقه

تی  ریاه آغازیده ب د که با برقراری ارتداط بسیار نزدیک حک راناه مل )ی هند با دربار ایراه به 

آرایبی بیشبتر از سبایر     اوج   د رسید. در این میباه سبهم هنرهبای ت ب یری ه چب ه کتباب      

ا نخستین فعا)یت مددا)  د در سلک نّایاه گ رکبانی در  75: 2352هنرهاست. رغلام دوستج 

ا)دین اکدر ص رت گرفبت. او   های پادیاهی ه ای ه و آغاز دل س دلا  حدفاصس آ رین سا 

کارگاه کتابت دربار اکدرج سدک و فبن نّایبی ایرانبی را انتّبا  داد.     در مشاغلی مانند سرپرستی 

هبای دو فرزنبدش بهبزاد و     بارزترین نشان  تأثیر وی بر کارهای نسس بعدی نّایباهج در نّایبی  

 ا 85: 2381مح د یری  مشه د است. ررادفرج 

اب دبا ا)ّب   ه ای ه در کابس مّدم میرسبید ملبی و مددا) ب د را گرامبی دایبت و در ه باه      

واسبط  ملاقب  یبدیدی کبه ببه هنبرج        قل ی را به آنها امطا ن  د. ه بای ه ببه   نادرا) لکی و ییرین

که د عی از هنرمنداه ایرانی را در  بدمت  ب د دیبد. هبی       مخ  صاً هنر ایرانی دایتج هن امی

ط که هن ز کباملاً ببر هنبد مسبل     فرصتی را برای ابراز این ملاقه و ییفت ی از دست نداد و درحا)ی

دادندج دست ر تأسیس کارگاه هنبریج یبدیه ببه     ها و مشکلات ه چناه آزارش می نشده ب د و دنگ

آنچه در ایراه دیده ب د را صادر کردج و در ه ین کارگاه مکت  نّایی هند و ایرانی یکس گرفبت.  

ر های امیر ح زه م  ی پیبامدر ر ا گشبت. د   این کارگاه در او)ین گامج مأم ر م  رّسازی داستاه

م رد اینکه م  رسازی این کتاب در زماه ه ای ه آغازیده اسبت یبا اکدبرج در میباه هنریناسباه      

ا اما با ت ده به ملاق  یدیدی که ه ای ه به هنر دایتج 81: 2311نظر ود د ندارد. رغرویج  اتفا 

ت انسبت   انتساب یروع م  رّسازی این کتاب به او چنداه دور از واقعیبت نیسبتج زیبرا او ن بی    

دل ی احساس هنردوستی   د را که با مشاهد  کارگاه هنری درببار ایبراهج تشبدید یبده بب د را      

 ب یرد. )ذا با ت ام مشکلاتج یرایط انجام چنین کارهایی را برای هنرمندانش مهیاّ سا ت.  

هبای بب می هنبد ببا اصب         سدک ددید نّایی مل )ی هنبد ببا تلفیبق مناصبری از سبنت     

طب رکلی روش ایبن مدرسبه     ا به71: 2388اه یکس گرفت. رترک انیج بندی ن ارگری ایر ترکی 
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هبای م تباز دور     نّاییج ایجاد ارتداط و تلفیق بین مناصر هندی پیش از دور  ملب   و ویگگبی  

ا یکی از    صیات این هنر تلفیّبیج دارا بب ده ربرب آهنبگ     351: 2387هندی ب د. رملامج 

هایی ه چ ه )یلی و مجن هج ییرین و فرهباد و   های دنگ و یکار و ه چنین مایّانه درصحنه

های دربار است. مکت  ددید ن ارگری هند را باید تلفیق آنچه در غارهای آدانتا ودب د   دشن

ها و ابعاد متأثار از مکت  س رقند و هبرات ایبراه دانسبت.     سازی فاصله دایت با تناس  و قرینه

تب اه ببه مکتب  اوده     شه رترین آنهبا مبی  چندین مکت  نّایی در این دوراه پدید آمد که از م

های ا یرج بسیاری از پگوهش راه و محّّباهج ببه    ر)کن ا و مکت  مرید آباد ایاره کرد. در سا 

گذاراه مکت  نّایی هنبد و ایرانبی رگ رکبانیا     بررسی و یناسایی آثار مددا)  دج یکی از پایه

ی که دارای امضا و رقم وی هستند و های مکت ب و آثار اند و ارداع و ت ده به گزارش پردا ته

 ها ب ده است.   یا منتس  به اویندج دست ای  این پگوهش

ملاقب   »در )لت به معنی مثس آورده و تشدیه کبرده چیبزی ببه چیبزی دی راسبت.       8ت ثیس

ا ت ثیس در کت  0571/  1: 2377ردهخداج « یداهت چ ه میاه دو د له باید آه را ت ثیس نامند.

یبده و نظریبات    های ادبی محس ب می ددید زیر مج  م  ان اع دی ری از آرایهبلاغی قدیم و 

ای  های بلاغت قدیم ت ثیس یا ه در کتاب»مختلفی در      آه ود د دایته است از د له: 

از تشدیه به ی ار رفته است و با تعابیر تشدیهج ت ثیس تشبدیهیج اسبتعار  ت ثیلیبه از آه یباد یبده      

غتج چ ه مطرزیج ابن اثیبرج دردبانیج زمشبخریج سبکاکی و  طیب       اغل  مل ای بلا. است

یب د. امبا    قزوینیج ت ثیس را مترادف با تشدیه دانسته اندج که وده یده آه از ام ر متعدد منتزع می

بعضی دی ر از اهس بلاغت چ ه ابن رییق قیروانیج ابن  طی  رازیج تفتازانیج مل یج یب س  

ریبیریج  « انبد.  های استعاره و مجباز ببه یب ار آورده    ر یا هقیسج وامظ کایفیج ت ثیس را از زی

هبای ت ثیلبی    یده در این پگوهش بر آنیم ببه بررسبی ن باره    ا با ت ده به مطا)  بیاه51: 2385

هبای ت ثیلبی    مددا)  د در آثار وی بپردازیم و در واقع سبا  اصلی پگوهش این است که ن اره

  ی ند. در آثار مددا)  د چ  نه تحلیس می

                                                           
1. Allegory 
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 روش تحقیق

باید. د ع آوری اطلامبات ببه صب رت     روش تحّیق در این پگوهش ت صیفی تحلیلی می

ای و اسنادی ب ده و منابع مکت ب معتدر در      مکت  هنبد و ایرانبی و نیبز آثبار      کتابخانه

 مددا)  د م رد مطا)عه قرار گرفته و تحلیس اطلامات به یی   کیفی انجام گرفته است.  

 

 یقپیشینۀ تحق

در      پیشین  این پگوهش باید ایاره ن  د دربار  ت ثیس مطا)عبات فراوانبی صب رت    

های تحلیلی مددا)  د در یاهنامه پردا تبه نشبده    پذیرفته که ا)دته در هی  کدام به تحلیس ن اره

و این امر به ن می یک ن آوری ب ده که در این پگوهش به آه پردا ته   اهد یدج در ادامبه ببه   

 های ص رت پذیرفته در ارتداط با ت ثیس ایاره   اهد ید:    نه از پگوهشچند ن

های ت ثیلی یباهنامه   اج در پگوهشی به بررسی تحلیس یخ یت2512م س ی و ه کاراه ر

از منظر گفت اه انساه یناسان  فردوسی پردا تند. این پگوهش با هدف پاسخ به این سببالات و  

ثیسا یاهنامه گفته و با استفاده از روش ت صیفی تحلیلبی و  فهم آنچه فردوسی رمز و معنای رت 

ها نشاه داد که فردوسی ببا   در چارچ ب نظری  تحلیس گفت اه انجام ید. یافته ایج منابع کتابخانه

 بیانی ت ثیلی دهاه بینی و اندیش  انساه یناسان    د را به ن  یر کشیده است.  

ی تطدیق مفاهیم ت ثیلی و ن ادین سگ در آثار اج در پگوهشی به بررس2512ایاز و تی  ری ر

ح اسیج غنایی و مرفانی رببا تکیبه ببر یباهنام  فردوسبیج   سب  نظبامی و مثنب ی م )ب یا          

ای و یی   تحلیلی ب تطدیّی ن یته یده اسبت و هبدف     پردا تند. این پگوهش با روش کتابخانه

و مرفانی ربا تکیه ببر یباهنام    آه بررسی مفاهیم ن ادین و ت ثیلی سگ در آثار ح اسیج غنایی 

اج در پگوهشبی ببه   2511فردوسیج   س  نظامی و مثن ی م ) یا ب د. فارسی و صادقی نبگاد ر 

ملک ا)شعرای بهار پردا تند. در « کارنام  زنداه»بررسی تشدیه ت ثیس و کارکردهای آه در مثن ی 

فراهم آمده است با در نظبر   ای و به یی   ت صیفی تحلیس محت ا این ن یته که به روش کتابخانه

گرفتن سا تار بلاغی ابیاتی که تشدیه ت ثیلی دارندج ن ع د لات آنها از نظر  دبری یبا انشبایی    
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های این پگوهشج تشدیه ت ثیس نی ه فشبرده ببا سبا تار     بر اساس یافته.. ب دهج بررسی یده است

های تشبدیه   ترین ن  نه فراواه دری به ق د تأکید کلام یا ه اه استعار  ت ثیلیه و ررب ا) ثسج 

غیر از اینج مب ارد دی بری در ارتدباط مسبتّیم تشبدیه ت ثیبس ببا        . باید ت ثیس در این مثن ی می

ا)  ریج اسل ب معاد)هج استعار  ت ثیلیه و ت  یر و استدلا  هنری در این مثن ی ود د دارد که 

 .  در متن مّا)ه به آنها پردا ته یده است

اج در پگوهشی به بررسی رویکرد ت ثیلی مهرورزی و  شم 2511ه رغلام دوست و ه کارا

در افسان  سیاه گا)ش پردا تند. هدف از انجام این پگوهش بررسی رویکرد ت ثیلی مهر و  شبم  

که از د له مناصر تشکیس دهند ِ اصلی یخ یت سیاه گا)ش محس ب یده و با روش ت صیفی 

یکی ازدلایس پردا تن به ت ثیس در افسان  سیاه گبا)ش   ها نشاه داد تحلیلی انجام یده است. یافته

دهبد تبا     اصیت ا)ّا زایی آه دانستج بدین منظ رکه ت ثیس به گ ینده روایت این امکاه را مبی 

مطا)    د را که به انداز  میزاه ت انایی از درک و یبنا ت مفباهیم متب ه فلسبفی و مرفبانی      

  .ین نده را که در ا تیار داردج بیاه ن اید

اج در پگوهشی به بررسی ت ثیس آتش و ایتراکات آه در یاهنامه 2511وزیری و ه کاراه ر

فردوسی و ایعار م لانا پردا تنبد. در ایبن پبگوهش ببه روش ت صبیفی ب تحلیلبیج ایبتراکات         

های ن ریی دو یامر بلند آوازه مب رد بحبو و بررسبی قبرار گرفتبه تبا ببا         م ر می و تفاوت

ها میزاه تاثیرپذیری دو یامر از اسط ره و دین و نیز سبیر ت باویر آتبش از     گیری از یافته نتیجه

 اسط ره تا مرفاه مشخص گردد. 

اج در پگوهشی به بررسی تط ّر بیاه ت ثیس در داسبتاه رسبتم و   2511کی اه فر و ه کاراه ر

ا تحلیلبی و بب  ب   ای و ت صیفی سهراب یاهنامه حکیم پردا تند. این پگوهش به ص رت کتابخانه

ت ده به ابیات یاهنامه فردوسی حکیم در ط   داستاه رستم وسهراب ص رت پذیرفته اسبت و  

هدف تن ع این کاربردهای گسبترده نشبان  پبرورده بب ده مطلب  و م بق بخشبیده ببه آه در         

 511تبا   305 های مکرری است که فردوسی حکیم در مدت بیش از سی سا  از سبا   باز  انی

 .  انجام داده است
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های ن ادین و ت ثیلی  اج در پگوهشی به بررسی تأملّی در داستاه و یخ یت2355ره اسی 

هبا و   یاهنامه پردا ت. ن یسبنده در ایبن پبگوهش ک یبیده اسبت تبا حبدی ن ادهبا و سب دس         

هایی از این کتاب سترگ را دل ی چشم   اننده مجسم کند. برای تحّق این اهبداف در   ت ثیس

 استفاده یده است.  ای  این تحّیق از روش کتابخانه

اج در پگوهشی به بررسبی سبی ای ت ثیلبی گباو در آیبین مهبر رمیترایسبما و        2355ووقی ر

چ  ن ی بازتاب آه در مثنب ی معنب ی م لانبا پردا بت. در ایبن پبگوهش ببا تکیبه ببر منبابع           

ها و مّالات و به روش ت صیفی مطا)  گردآوری یده است که گاه ببه   یامس کتاب ایج کتابخانه

نّس ق   مستّیم و غیر مستّیم و گاه به ص رت تلخبیص ببرای سبندگزینی تهیبه و در      ص رت

نتایج نشباه داد م لانبا نیبز ماننبد     . نهایت به تحلیس اطلامات و فردام سخن پردا ته یده است

ببرد و ببه هبر     دی ر یامراه پارسی گ ج واژه و مفاهی ی را که برای بیاه مضامین   د به کار می

پردازد به ن می در نا  دآگاه و حافظ  تباریخی او ودب د دارد و    ی زندگی که میها یک از دنده

گیبرد   هی  کدام تازه مت )اد نشده استج بلکه از آبشخ ر فرهنگ غنی و کهن ایراه سرچش ه مبی 

ترین اندیشه و  آمیزد و به یکس زیداترین و ناب و م ) ی آه را با رنگ و ب ی مرفاه اسلامی می

 سازد.   ت ثیلی ایراهج ماندگار می سخنج در ادبیات

اج در پگوهشی به بررسی دای اه ت ثیس در رباب نامب  سبلطاه   2355بیردندی و ه کاراه ر

و)د پردا تند. این پگوهش به روش رت صیفی ب تحلیلیا و با مرادعه ببه اسبناد و منبابع معتدبر      

ه داد ت ثیبس در ربباب نامب     ای به مّ )  ت ثیس در رباب نامه پردا ته است. نتبایج نشبا   کتابخانه

 سلطاه و)د از دای اهی بلند بر  ردار است.  

اج در پگوهشبی ببه بررسبی بازتباب نّبش ت ثیلبی م دب دات        2358یادکام و ه کباراه ر 

های استاداه راهن با و   فراطدیعی در اسط ره و یاهنامه پردا تند. این پگوهش براساس راهن ایی

یرفته استج نتایج نشاه داد فردوسی اسط ره ساز ببزرگ در  ای انجام پذ مشاور به طریق کتابخانه

های بی ی اری دارد که بیشتر با زباه ن ادین و ت ثیلبی بیباه    حکایتب   اثر سترگ   د یاهنامه

زنبد و   هبای ت ثیلبی گبره مبی     اند و وی با آرای  تشخیص؛ م د دات فراطدیعی را ببا نّبش   یده
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ای  ای نخستین و حی انات فراطدیعبی را ببه یبی ه   ه کند و وابست ی میاه انساه صاح  یع ر می

 .  کشد  یا  ان یز با هنر ت ثیس به ت  یر می

 

 مبانی نظری

 مکتب نقاشی دربار گورکیان هند

هندو ایرانی اصطلاحی است که برای ت صی  آثار نّایاه ایرانی و هنبدی فعبا  در درببار    

ر مزبب ر ببه )حبا  سبدک از ن بارگری      امپراط راه گ رکانی هند به کار برده یده است؛ زیرا آثا

ایرانی سرچش ه گرفته و به )حا  دلرافیایی در هندوستاه ت )ید یبده بب د. یعنبی از یبک سب       

مدتنی بر تعا)یم هندو و از س ی دی ر تعا)یم اسلامی است. نّایی گ رکانیج بسیار پیش از پایباه  

 ج بیشتر از م ازین اروپبایی و  سد  یانزدهم م / دهم ه.  ج سدکی را متجلای سا ت که به مرات

گرفت. امروزه اصطلاح نّایی گ رکانی یا نّایبی ملب )ی هنبد کبه ببر       ب می هند سرچش ه می

ه. ه بای ه  512باید؛ در سا  تر می کندج متداو  تح   بعدی این هنر در هندوستاه نیز دلا)ت می

ر یباه ته اسب    ه.  ا به د)یس یب رش در کشب رش ببه درببا     530ب 502فرمانروای گ رکانی ر

پناهنده ید و در مدت یکسا  اقامت در تدریزج سخت تحت تأثیر هنبر و فرهنبگ ایرانبی قبرار     

گرفت. وی پس از اینکه به یباری سبپاهیاه قز)دباش م فبق ببه امباد  قبدرت یبدج بسبیاری از          

هنرمنداه مکت  تدریز را به دربار   د دم ت ن  د. در پی بی مهری یاه ته اس  به هنرمنبداه  

فّداه یرایط مناس  دهت رید هنرج بر ی از هنرمنداه مکت  تدریز این دم ت را پذیرفتنبد  و 

مکت  ن ارگری گ رکانی هند ت سط اساتید مکتب  تدریبز کبه    . و به هندوستاه مهادرت کردند

م دتاً از یاگرداه بهزاد و سلطاه مح د ب دندج تحت ح ایت ه ای ه یاه یکس گرفت و تا دو 

در بنیان ذاری این مکت  ن ارگراه ایرانی ه چ ه میر م  رج میرسبید ملبی و    قره ادامه یافت.

مددا)  د ییرازی سهم اساسی دایتند و بسیاری از هنرمنداه محلی تحت سرپرسبتی و تعلبیم   

ه.  ا کببه سیاسببت وحببدت   501ببب 2122در دوراه حک رانببی اکدریبباه ر. آنهببا قرارگرفتنببد

ای ا)تّاطی متشکس  کردج به تدریج یی ه ع   د دندا  میایدئ ) ژیک و فرهن ی را در قل رو وسی
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 پبردازی  از مناصر ایرانیج هند و اروپائی در کارگاه گ رکانی رخ ن  د که یب ردهایی از طدیعبت  

تّریداً تا اوا بر  . های بعدی نّایی هند و ایراه اثر گذایت اروپائی به کارگرفته ید و در دریاه

در آثار گ رکانیج ببه ورب ح مشبه د اسبت امبا پبس از آهج        ه.   تأثیر ن ارگری ایراه 21قره 

مکت  ن ارگری گ رکانی به استّلا  و پ یایی لازم دست یافت و ت انست به میزانی ارتّا یاببد  

 ا  53: 2375های ه سای اه   د تاثیر ب ذارد. رپاکدازج  که بر سرزمین

 

 روابط فرهنگی و هنری ایران و هند

ثیرپذیری و تأثیرگذاری بر سایر فرهن ها دور ندب ده و نخ اهبد   هی  ت ده و فرهن ی از تأ»

تبر ببه آه بپبردازیم. ایبراه      ب د؛ اما برای اینکه بدینیم این تأثیرات چ  نه ب ده اسبت بایبد دقیبق   

یاهراهی ب ده برای نهضت ملس و انتّا  افکار از مهد ماقدس تاریخ به بعبد و در مبدتی ببیش از    

ا ایراه با 253: 2371ریری  زادهج « ین یر  و غرب را حفظ کرد.هزار سا  واسطه و میانجی ب

سرزمین هند پی ندی بسیار کهن دارد. د اهرنهرو در ایاره به روابط کهبن هنبد و ایبراه گفتبه     

ای نزدیکتبر و ارتدباطی    ت اه یافت که در ط   قروه اصس و ریشه است: هی  دو کش ری را ن ی

ا یده قار  هند م دب  یبده   10: 2375ته بایند. راسلم  اهج تر از مردم ایراه و هند دای پی سته

ب د که ادبیات فارسی و فرهنگ و هنر ایرانی یکی از مّاطع تح     د را در آه سرزمین سپری 

های ایرانبی و هنبدی و تعلاّبات مختلب  سیاسبیج       ها و فرهنگ کند و این مره ه تلاقی اندیشه

رصب  محبیط فراغبت و تشب یق امپراتب راه ایبن       اقت ادیج مّیدتیج ادت امی و فرهن بی در م 

ا هند و ایراه با ت دنی کهن و سابّ  دیرین فرهن بی از  185: 2375سرزمین ب ده است. رصافیج 

دوراه باستاه تا زماه گ رکانیاه هند و صف یاه با یکدی ر در ارتداط ب داند. با تشکیس امپرات ری 

رحل  ددیدی ید. یاهاه دو کش ر که بسبیار ببه   قدرت ند گ رکانیاهج روابط ایراه و هند وارد م

هم نزدیک یده ب دند و با هم به ه کاری پردا ته و این ارتداط تا ام با  زنبدگی مبردم نفب و     

ت اه هم در گسترش زباه و ادبیات فارسی و هبم در هنبر هنبد و ایرانبی      کرد و این نف و را می

ا دره بین دوراه یباهد تبأثیر    81: 2388مانند   ین یسیج نّایبی و مع باری دیبد. رملب یج     
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انبد   ن ارگری ایراه بر هندوستاه هستیم. این دو ت ده کهن که هر دو از یک یا ه نشأت گرفته

با تأثیر متّابس دوراه مختلفی را پشت سر گذایته و م ر طلایی این ارتداطات فرهن ی و هنری 

ی ه یباه بنیان بذاراه ایبن    را باید از دوراه حک مت بابری یا مل )ی هنبد دانسبت. ببابر و ه با    

امپرات ری ب دند و پادیاه اکدرج دهان یریاه و یاه دهاه این دوراه طلایی را با تکیه بر فرهنبگ  

ا در زمباه یباه مدباس و    113: 2371و هنر و زبباه فارسبی ببه اوج رسبانیدند. ریبری  زادهج      

ین دو کش ر یکبدی ر را  دانشیناه او روابط بین ایراه و هند به قدری نزدیک ب د که پادیاهاه ا

ا دورانی که تأثیر هنر ایرانی بر هنر هندی بیش از ه ه 33: 2357  اندند. ربهنامج  برادر   د می

ا هن امی که نّایاه ایرانی 171: 2301آیکار است ردپای مهادراه ایرانی ن ایاه است. راریادج 

به  اطر آزادی م لی کبه ببه   به هندوستاه رفتند میداه وسیعی برای پیشرفت کار   د یافتند و 

و آنهبا هنبر  ب د را در  بدمت     . های ددیدی ببرای ابتکبار ببه دسبت آوردنبد      ود د آمدج راه

ا در نتیجه با ورود ی ار زیاد هنرمنداه ن بارگر  0: 2357پادیاهاه مل   هند قرار دادند. ربهنامج 

اه ببر نّایبی گ رکانیباه    ایرانی به هند یرایطی به ود د آمد که منجر به تأثیرگذاری نّایی ایر

ا در اوایس سد  هفدهم دهان یریاه سفیر   د را ه براه ببا یبک    08: 2388هند ید. رترک انیج 

هیأت سیاسی به دربار یاه مداس فرستاد. چند نّاش هندی از د له بشبنداس نیبز ه براه ایبن     

 رکانی در ایراه هایی از یاه و درباریاه ایراه کشیدند. ایام  نّایی گ هیأت ب دند که تک چهره

ای از مناصبر   در نتیجه نّایی گ رکانی که   د آمیخته. بایست از ه ین زماه آغاز یده باید می

اروپاییج هندی و ایرانی ب د ن می ص رت گری ویدیه سازی را به ایرانیاه معرفی کرد و واسط  

ا با ت دبه  231: 2385ج های معینی از هنر اروپایی سد  یانزدهم به ایراه ید. رپاکداز انتّا  دنده

به روابط رو به گسترش ایراه با کش رهای اروپایی نّایی ایرانی تحبت تبأثیر نّایبی اروپبایی     

وگ رکانیاه هند قرار گرفت و یی   نّاش ایرانی در دوراه صف ی متأ ار در دو بعد نات را)یسبم  

ایرانبی ببه روش   ا چناه کبه بر بی از نّایباه    301: 2381و پرسپکتی  پیشرفت کرد. رس دآورج 

 ا 178: 2351های نّایی غربی دل  یدند. رپاکدازج  بازن ایی طدیعت گرایانه و نیز به م ر ع
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 های تحقیق یافته

 تحلیل نگارۀ مرگ خسرو پرویز

این ن اره ن ایش دهند  صحنه کشته یده  سروپرویزج پادیاه ایراه ببه دسبت مهرهرمبزد    

ندساحتی در محدوده ک چک قاب ن اره است؛ است. نخستین مشخ   این ن ارهج فضاسازی چ

ها در اوج در شندگی و به دور از تاریک و روین ن ایی هسبتندج در ایبن ن بارهج رقبم و      رنگ

ایبن ن باره را    1اج امبا اسبت ارت کبری و)بش    33: 2385ج 8امضای مددا)  د ود د ندارد رکندی

ی را ببا آثبار قطعبی وی    یناسبی محک ب   داند چراکه ارتداط و پی ندهای سدک منتس  به وی می

ا  سبروپرویز یکبی از مّتبدرترین    18: 2373ن بایی هسبتند. رکبری و)بشج     داراستج رویبن  

رود. وی به ک ک ارتبش روم   پادیاهاه تاریخ ایراه و دهاه و از ه س بازترین آنها به ی ار می

سبا  ببا روم    17تخت و تاج پدری را از بهرام چ بین باز پس گرفبت و پبس از آه ببه مبدت     

های بسیاری از آه پبس ببرای    وفق مراد او ن شت. ناکامی دن ید. اما چرخ روزگار تا به آ ر بر

ایرانیاه اتفا  افتاد و فت حات به دست آمده به ه اه ترتی  از دسبت رفبت. نفب و زه مسبیحی     

 سروج ییرین به قدری ب د که یاه ببالا ره در صبدد درآمبدج ببه دبای پسبر ببزرگ  ب یش         

س امپراتب ر سبابق بیبزانس دایبتج     ییرویهج معروف به قداد دوم کبه از مبریم د تبر م ریکیب     

مردانشاه رپسر ییرینا را که ک دکی  ردسا  ببیش ندب دج ببه و)یعهبدی انتخباب کنبد. مسبأ)         

ت انست ببا مدا لبه بزرگباه و     انتخاب و)یعهدج دراین هن ام که پادیاه رعی  و بی ار ب دج ن ی

ه دهبت نیبس ببه حبق     نجدا بر  رد نکند. نا رسندی نجدا از انتخاب مردانشاه با سبعی یبیروی  

ف ریبه رپبنجم    15  یشج  سرو را م اده با یک ت طئب   ب نین  بان ادگی سبا ت. در روز     

 میلادیج  سرو پرویزج از سلطنت  لع یده و محد س گردید.   018اسفندا سا  

 برای فه یده این ت  یر ابتدا باید به روایت تاریخی آه ایاره کرد:  

ست و واقعیت آه مشخص نیست. منج اه ببه  سبرو دو   ا ها آمده ای که در کتاب بنابر ق ه

ب دند که مرگ او از دان  نی روز است و این نکته  سبرو را نسبدت ببه     سا  قدس از مرگ گفته
                                                           
1. Canby 

2. Stuart Cary Welch 
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مردانشاه که فرمانروایی مّتدر ب دج بدگ اه کرد. پس بر آه ید که او را به هلاکت رسباند و)بی   

بریده دسبت راسبت او اکتفبا کنبد تبا در       چ ه  دماتش را به یاد آوردج م  م ید که فّط به

نتیجه این سیاست از ایتلا  به  دمات ما)یه کشب ری بباز مانبد. یبیرویه مهرهرمبزد را پبیش       

انبد کبه    پدرش  سرو پرویز فرستادج پرویز گفتج ت  مرا   اهی کشت که منج اه به من گفتبه 

در تب  مردانشباه را   مرگ من بر دست کسی باید از ولایت نی روز و مبن تب  را نشبنا تم و پب    

بکشتم. ت  پسر اویی و هرکه کشند  پدر را نکشدج حرامزاده ب د. مهرهرمزد با تدرزین بر کت  او 

زدج کاری نشد چ ه پرویز بر بازوی   د زره بسته ب د که آهن بر وی کبار نکبردی. پرویبز ببه     

هرهرمبزد پبیش   دست   د زره را بیندا ت. مهرهرمزد به تدر زینی دی برج کبار او آ بر کبرد. م    

ییرویه آمد و گفتج کشت ش. گفت به ت  چه گفت؟ مهرهرمزد گفتج مرا گفت که کشند  مبنج  

ت    اهی ب د که هر که کین پدر باز نخ اهدج حرامزاده ب د. سپاه ه ه آفرین گفتند و بازگشتند. 

گریست. چ ه ی  یدج مهرهرمز را بخ انبد   ییرویه گریستن گرفت و آه روز تا ی  ه ی می

و او را بکشت و گفت که کشند  پدر نت انم دیدج  اصه آنکبه پیلبام آورده بایبد کبه هبر کبهج       

 !…کشند  پدر نکشدج حرامزاده باید

یکی از نکات دا)  این تابل  نات ام ب ده چهر  قاتس است. از نکات دا)  دی ر که کبم و  

در تابل  بدوه ت دبه ببه    ی د این است که افراد حارر بیش در ه   مینیات رهای ایرانی دیده می

ای دی ر از ق ر مشل )ند در حا  یادی و زندگی هستند. گب یی معرفبت    اتفاقاتی که در گ یه

ای از  و دو روز دنیبا ارزش نباراحتی را نبدارد. در گ یبه    « این نیز ب ذرد« گ ید ایرانی به ما می

افبس از دنیبا مشبل )ند.    بینید و در پایین ت  یر د عی مست و غ ت  یر دو د)داده را در  فا می

اند اما گ یا از ه ه چیز  در دارند ! به زنی که از پنجره در حبا  دیبده    زناه در اندرونی نشسته

 …صحن  قتس است ن اه کنید

ی د محرابی رمهرابا است که  سبرو پرویبز    اما نکت  دا)دی که با ک ی دقت مشخص می

د امراب در ه   ودب ه زنبدگی ایرانیباهج    در زیر آه  فته است. اص لاً با ود د نف و بیش از ح

نّاش سعی کرده است از هرگ نه ن اد و نشان  مربی   دداری کند. ی ا دو فریته را در ببالای  
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یب د. ه چنبین حضب ر طدیعبت حیب انی       بینید اما هی  ن یت  مربی در آه دیده ن ی مهراب می

هبا   قدس از اسلام بیشتر از ایبن ن باره  ه راه با طدیعت گیاهی نیز نشاه از این دارد که احت الاً در 

دانید ن باز   انبده در دبایی کبه ت ب یر       یدهج چ ه ه انط ر که می برای تزیینات استفاده می

ها را دایته باید کراهت دارد.  سرو قدس از مرگ د اب قسب تی از اتهامبات    حی انات یا انساه

تاریخ بلع بی و یباهنامه ثدبت       د را داد. محاک ه و دفامیات  سرو پرویز در تاریخ طدری و

یده است. ییرویه پسر  سرو پرویز در قتس پدر تردید دایت و)ی بزرگاه او را در این دو کبار  

مخیر کردند که یا پدر را بکشد یا از تاج و تخت ب ذرد. ییرویه در صدد دفع ا) قت بر آمبد و  

م مبن را ببه  سبرو ببده و     ییرویه بزرگ دبیراه را   است و گفت پیا. ای ترتی  داد پرسشنامه

ب   که این بلا که به ت  رسیدج نه از طرف من و نه از طرف کس دی ری ب د بلکه گناهبانی کبه   

 . کردیج سد  یدج  دای تعا)ی ی کت و ملک را از ت  ب یرد

 .  ب نخستج آنکه پدرت هرمز چهارم را ک ر کردی و کشتی

ازه ندادی که با کسی وصلت کننبد و  ب دومج فرزنداه پسرت را در  انه زندانی کردی و اد

 .  نسلی بر دای ب ذارند و آنچه  دای تعا)ی بر  لق حلا  کرده استج بر ما حرام کردی

ب س مج بیست هزار مرد سپاهی زندانی را به بهانه یکست در برابر سپاه روم و یکسبت در  

 .   ددنگ ووقار کشتی. اگر  دای تعا)ی ت  را ن رت ندادج ایشاه را چه گناهی ب

ب چهارمج هرکس که مایس ب دی و زندانی ب دج هر یدی پنج یا یبش نفبر ببه کشبتن دادی.     

 زان    د را از زر و سیم پر کردی و چناه از د اهرات اندایتی که هی  کبس حبد و حسباب    

 . دانست آه را ن ی

اج ب پنجمج چندین هزار زه آزاد را در حرمسرای   د زندانی کردی و مانع یدیج آنها ازدو

 . کنند و   د با ییرین مشل   یدی و به آنها نرسیدی

 .  ب یشمج مردی ظا)م را بر رمیت گ ایتی و به زور از مردم ما)یات گرفتی

ب هفتمج پادیاه روم م ریکی سج با ت  چناه مهربانی کرد که د ترش را به مّبد تب  درآورد   

ز بهبرام چب بین ب یبری. تب  حبق      و با ت  سپاه و پسرش را ه راه کرد تا ت  ت انستی حّابت را ا 
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نع ت را ندانستی و چ ه به روم غلده کردیج چلیپا رصلی  راستینا را غنی ت گرفتهج از ت  بباز  

 .    استند باز نفرستادی و حق نع ت او نشنا تی

  استی بکشی و ببه  باطر وسباطت     ب هشتمج پسر یهریارج یزددرد ریزدگرد س ماج را می

 .  کردیییرین از کشتن او صرفنظر 

ب نهمج نع اه بن منذر را بیاوردی و بی ناه بکشتی. با اینکه ددّاه و پدراه ما نع اه را حبق  

های دبیریج حق او نشنا تی. مردانشباه امیبر    ینا تندج از بهر اینکه د تر بت  نداد و دروغزنی می

 . ید بابس بخ استی و بی ناه دست او را بدریدی تا او نیز مرگ   یش   اهاه ید و کشته

به  اطر کارهای بی حسابی که در ما)م کردیج ملک بر ت  ی ریده است و امبروز ببه مبن    

کشیم و سبپس پبدرت را. اگبر حجبت و دفبامی       گ یندج اگر ت  او را نکشی ما او  ت  را می می

داری ب  ج تا من به ایشاه ب  یم تا از کشتن برهی. فرستاده نبزد  سبرو پرویبز رفبت و پیلبام      

 . ه او دادییرویه را ب

 :   سروپرویز به اتهامات این گ نه پاسخ داد

ب نخستج آنکه داستاه من و پدرم رهرمز چهارما چنین نیست که ت  گفتی. ت  هن ز به دنیا 

نیامده ب دی که میاه من و پدرم ددایی افتادج من هن ز به روم نرفته ب دم و مادر ت  مبریم را ببه   

پدرم به من ته ت زد و من از پدر گریختم و ببه آوربایجباه   زنی ن رفته ب دم. بهرام چ بین نزد 

رفتم و در آنجا به مدادت  دا مشل   یدم و من در تیسف ه غای  ب دم که پدرم را ک ر کردند 

و چ ه برگشتمج سلامتی و ت اه از پدرم رفتبه بب دج اگبر چنبین ندب د مبن هرگبز ببه دبای او          

ه تیسف ه برگشت و پدرم را بدوه نظبر و ادبازه   نشستم. در روم ب دم که دایی من بندوی ب ن ی

 . من بکشت. بعد از اینکه قدرت یافتمج من بندوی را به  اطر قتس پدرم کشتم

ب دومج من ت  و برادرانبت را در  انبه ن هدایبتم تبا ادب آم زیبد و در کبار اداره کشب ر        

یتم. هر چه کبه ببرای   یایسته ی ید. بر ی ا ادب لازم ب د نه )ه  و )ه . بر ی ا ادری ت ام دا

ی ا از   ردنی و پ ییدنی و ) ازم یایسته ب دج فراهم کردم. اگر ادازه ازدواج و فرزند دایبتن  

را ندادمج به  اطر این ب د که منجّ اه گفته ب دندج از اهس بیت ت  و فرزنداه ت  فرزندی آید کبه  
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ج این نسس نیاید. منجّ باه  ملک مجمج به دست او ناب د   اهد ید. من   استم تا من زنده بایم

دربار م ) د ت  را گفته ب دند و  ط منجّ اه هن ز در نزد من است و پیش ییرین نهاده ام. اگبر  

  د   اهی بدینیج از ییرین این  ط را بخ اه. بر من چناه واد  کردند که ترا بایبد بکشبم و   

هر مهر فرزنبدی. دی بر آنکبه    ن یته ب دند که ت  یاهی از من بستانی و)ی من ت  را نکشتمج از ب

دانستم که قضای  دای تعا)ی را کس نت اند گردانیده و به  اطر یفّت پدری از رسیده ملبک  

 . به ت  دریغ نکردم

ای که کشتمج به  اطر این ب د که سی سا  به ایشاه ادبری   ب س مج بیست هزار مرد سپاهی

ه به ایشاه احتیاج من افتادج از محبس  و طعام داده ب دم تا روزی با دی ن من دنگ کنندج چناه ک

 . دنگ فرار کردند و حّ   من را نشنا تند.   ه ایشاه به حکم سیاست حلا  باید

ب چهارمج من کسی را در زنداه نکشتم م ر اینکبه کشبتن ببر او وادب  بب د. تب  نخسبت        

مبا  بسبیار   اند یا نبه. آنچبه گفتبی کبه      گناهاه ایشاه را بخ اه تا بدانی لایق کشتن ب ده ٔ  ق ه

ت اه دایت و سبپاه ببدوه مبا  نتب اه دایبت و       اندو ته امج بداه که هی  ملک را بی سپاه ن ی

ت ان ری سپاهج سد  مزات ملک ب د و ت ان ری ملکج ق ّت د  سپاه ب د و قب ّت سبپاهج سبد     

آبادانی ملک و ملکاه دی ر از وی ترسند و به پادیاهی او نت انند آمد و چنبین یباهی هبر چبه     

 . ت اند بکند. ملک درویش را هی  مّداری نداید  است می 

ب پنجمج آنچه از بهر زناه گفتی که )ذت مرداه از ایشاه بازدایتم. بداه کبه مبن ببه ایشباه     

نع ت و کامرانی و ما  بسیار بخشیدم که ایشاه هی  مرد دی ری را بر من تردیح ندهنبد و هبر   

  اهد به یب هر رود را دهباز دادهج از    کس که می سا  به ییرین گفتم ه ه را گرد آورده و هر

حرمسرای من  ارج ی د. اگر امروز من هلاک ی م و ایشباه یب هر کننبدج ببه  باطر زیبادی       

 . ای که با من دایتند را بیشتر دوست دارند نع تی که من به ایشاه دادمج باز زندگی

آورده ام. این  راج  ب یشمج  راج و ما)یات امری واد  است. این نه بدمت است که من

دهبدج   را ان ییرواه یاه دادگرج بنیاه نهاد که یاه را از  راج چاره نیست. کسی که ما)یبات ن بی  

کند و بر پادیاه حق اسبت کبه دباه او بسبتاند چب ه ویرانبی بیبت ا) با           برای   د د ع می
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کبس کبه پبیش    رسیدم. هر    است  او ب ده است. من دو روز در ماهج به داد و یکایات مردم می

 .  من نیامد و داد نخ استج او   د بر   یشتن ستم کردج نه من بر وی

ب هفتمج آنچه گفتی حق پادیاه رومج م ریکی س نشنا تم. اگر مرا سپاه داد و ببا مبن پسبر    

فرستاد و د ترش مریم را به من دادج چنانکه بهرام چ بین هزی ت کرد و من به یاهی برگشتمج 

یاه روم دادم که هرگز چشم وی ندیده ب د و نه بداه اندیشیده ب د و به  چنداه ما  و نع ت به

پسرش چناه ما  دادم که متحیر ب اند. چلیپا رصلی  راستینا را از آه دهتج به غنی ت گبرفتم  

که نشاه چیرگی منج بر آنها باید و ایشاه و)یس و مّه ر بایند. ت  نیز این غنی ت را به آنهاج باز 

 . اه چیرگی آنهاج بر م لکت ت    اهد یدپس نده چ ه نش

ب هشتمج در م رد ق د کشتن پسر یهریارج یزددردج ریزدگرد س ما ه باه طب ر کبه گفبتم     

منجّ اه به من گفته ب دند که از فرزنداه ت  فرزندی آید که ملک مجم را ناب د کند و به دسبت  

دگرد بدیدم و واد  ید کبه او را  مرباه اندازد. ملامتی گفته ب دند که این ملامت را در بده یز

تر از این فرزند که ملک چندین سا)ه پدرج از دست او برودج هرگز بر روی زمبین   بکشم که ی م

 .  زاییده نشده است

هبای   ب نهمج من نع اه بن منذر را نه به  اطر زه ندادنش به من کشتمج نه ببه  باطر درو   

به روم رفتمج راهدی را دیدم کبه گفبت ایبن     دبیر. آه وقت که از دست بهرام چ بین ب ریختم و

ملک از  انداه ما برود و به دست مردی بزرگ از مرب بیفتد و ن فت که آه مرد کیست و من 

ینا تمج به د)م آمد که این مبرب او   تر ن ی چ ه در بین امراب از نع اه بن منذر کسی بلند پایه

لک را برای  انداه و اهس بیت  ب یش  ب د و بهانه دستم و او را دهت نجات کش ر کشتم تا م

 .  حفظ کرده بایم

دانم که کار من ببه کرانبه رسبیده اسبت و      من این ه ه که کردمج به حجت کردم. اکن ه می

روزگار من تداه یدهج و )یکن   استم ترا آگاه کنم که من را بیه ده ملامت نکنی. مرا بر تب  د   

هبا    ریج که ه به  لبق دهباه و ه به دیبن     ه ی س زد که چ ه ت  مرا بکشیج از ملک من نخ

. اند که هر کس پدر بکشدج میراث پدر ببر وی حبرام یب د و اگبر ب یبردج از آه برنخب رد       متفق
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فرستاده برگشت و دفامیات  سرو را به ییرویه گفت. یبیرویه ب ریسبت و از کشبتن پبدر در     

 به را د)یبس و حجبت    رنج ید به بزرگاه گفت که هر چه ما پندایتیم که او  طا کرده استج ه

ت اند دو پادیاه دایته باید.  آوردهج ریختن   ه او حلا  نیست. سپاهیاه گفتندج یک کش ر ن ی

  اهند اگر ت  او را نکشیج مبا او را پادیباه    میاه رمیت اکثریت با کسانی است که پدرت را می

حیلت ان یزند و نخ اهند  کنیم و پادیاهی بدو باز دهیمج از بهر آنکه مردماه از ت  فرماه ندرند و

گذایت که ت  پادیاهی کنی و چ ه پادیاهی به او بازدهندج ت  دانی که او در کشتن ت  با کسی 

ییرویه دست ر هلاک  سرو را . مش رت نکند و ن ذارد که بر ت  یک روز ب ذرد تا ت  را نکشد

و گفت کشت ش. یبیرویه  داد و مهرهرمزد پسر مردانشاهج کار او را آ ر کرد و پیش ییرویه آمد 

 .  گریست گریستن گرفت و آه روز تا ی  می

 

 
. ن اره مرگ  سروپرویز از یاهنامه یاه طه اس ج منتس  به مددا)  دج مکت  صف ی تدریزج حدود 2ت  یر

 ا181: 1122ه.  ج ن هداری یده در م زه متروپ )یتن رکندیج 551
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 تحلیل نگارۀ همایون شاه و اکبر در باغ

ماج کبه ببا نبام سبلطنتی اش      2110ف ریبه   11–2118یرا)دین بیگ مح د رمارس میرزا ن 

 2131ی دج دومین پادیاه امپرات ری مل )ی هند یا گ رکانیاه ب د که از سبا    ه ای ه ینا ته می

هبایی از افلانسبتاهج    ببر قل رویبی کبه امبروزه بخبش      2110–2111و بار دوم از سبا    2151تا 

ی د حک مت کرد. مانند ه ای ه هن امی که ببه سبلطنت    ا یامس میپاکستاهج هند و بن لادش ر

سا) یج حاک ی بی تجربه و  ام ب د. برادر ناتنی اشج کبامراه میبرزا کاببس و     11رسیدج در سن 

های امپرات ری پدرشج را به ارث ببرد. کبامراه رقیب  تلبخ ه بای ه       ترین بخش قندهارج ی ا)ی

 21به ییریاه سب ری با بتج امبا     2151   را در سا  تددیس یده ب د. ه ای ه تاج و تخت مل

سا  بعد به ک ک صف یاه آنها را بازگرداند. بازگشبت ه بای ه از ایبراه ه براه ببا گروهبی از       

ای  نجدای بزرگ ایرانی و نشان ر تلییرات مه ی در دربار گ رکانی ب د.  اسبت اه آسبیای میانبه   

زباه و ادبیبات فارسبی قبرار گرفبت. تعبداد       این سلسله تاحد زیادی تحت تأثیر هنرج مع اریج

زیادی سنگ ن اره و هزاراه نسخ   طی به زباه فارسی در هنبدج دوراه ه بای هج ودب د دارد.    

متعاقداًج ه ای ه در دور  بسیار ک تباه حک مبت دومبش وسبعت امپراتب ری گ رکبانی وسبعت        

 ج اکدرج باقی گذایت.  امپرات ری   د را بیشتر گسترش داد و میراث قابس ت دهی برای پسرش

هبای ببه    ها و نیز یخ بیت  با استناد به مض  هج  ط ن یته« مجلس ه ای ه و اکدر»ن ار  

ن ایش در آمده در آهج از د له آثاری ب ده که سا ت و پردا ت آه مربب ط ببه قدبس از دوراه    

ایتی ادبی های ایرانی هم م رج بر متن یا رو م ر ع ن اره بر لاف ن  نه. دهان یری ب ده است

است ار ند ده و ظاهراً ریافتی درباری را در ک یک یا باغی با حض ر ه ای هج پادیباه گ رکبانی   

ایبن ن باره از منظبرِ ن بایشِ هنرپبروری پادیباهاه       . کشبد  و یاهزاده اکدر د اه به ت  یر مبی 

اهاه گ رکانی هند و نیز به )حا  ارائ  ت  یری روین از دای اه و مّبام هنرمنبداه در نبزد  یب    

ه چنبین هنرمنبد ایبن اثبر     . بایبد  گ رکانیج اثری منح ر به فرد و ویگه در هنر مشر  زمین می

ای را در این اثر دای داده است که آنها نیبز در نب ع  ب د     های م تاز فرمی رمددا)  داج کیفیت

 ا 250: 2388اند. رراکسدرگج  های م تاز بد  سا ته را به ن ار« بارگاه ه ای ه و اکدر»
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 ا511: 2385ررددیج  71ن ار  مجلس ه ای ه و اکدرج اثر مددا)  د از مرقع گلشن؛ با ی اره ثدتی 

 

 نتیجه 

دربار گ رکانیاه هند ه  اره دای اه هنرمنداه ایرانی ب د که برای رسیده ببه زنبدگی بهتبر    

گ کردند. ه کاری هنرمنداه ایرانی با هنرمنداه هندی م د  پدید آمبده فرهنب  دلای وطن می

ایرانیاه مشاغس مهم حک متی هند را هم در دست گرفتنبد و ببه ادار  امب ر    . ایرانی ید ب  هندی

امپرات ری گ رکانیاه هند پردا تند. در میاه وزرا و امرای مشه ر هنبد نبام بسبیاری از ایرانیباه     
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 هر چند ایرانیاه در رواببط فرهن بی  . ی د که بامو تح ّلات مه ی در هندوستاه یدنددیده می

گذار ب دندج در مّابسج تجار هندی در روابط اقت ادی نّش اصبلی  و سیاسی میاه دو دو)ت تأثیر

را ایفا کردند. نّایاه ایرانی در دربار گ رکانیاه هند ظه ر سدک نّایی مخ    هندی که ببه  

دستیاری و رهن  ه نّایانی که از ایراه به هند رفته ب دند به ودب د آمبد. در تباریخ هنبر هنبد      

سلامی این نّش ایرانیاه بسیار مهم است. اگرچه ن ارگری مل )ی هندج  یلی پیش از پایاه قره ا

یانزدهمج سدکی را متجلای سا ت که به مرات ج بیشترج از معیارهای اروپایی و ب می سرچشب ه  

گرفتج و)ی در مراحس آغازین   د از هنر ایرانی بسیار آم  ت. مکت  ن بارگری گ رکبانی    می

تبرین   هنداج که در آغاز بر پای  ن ارگری کلاسیک ایرانی یکس گرفبتج اگرچبه نزدیبک   رمل )ی 

مکت  به ن ارگری ایرانی استج اما تّریداً از ه اه ابتدا از آه مت ایز ید. این امر تا حدی ببدین  

سازد و تبا حبدی    سد  است که هنرمند هندیج در ن ارگریج یخ یت  ا    د را دل ه می

ه در ن ارگری هندی نف و و تأثیرات  اصی از هنر اروپایی به ص رت تّریدباً  نیز به این ملت ک

ک یش به ا)ّای فضایج محس س است. مج  م  این م امس م د  ید که آه حا)ت پبر زر   

در ایبن میباه   . های هندی به سرمت ر ت بربنبدد  و بر  د اهر گ ن  ن ارگری ایرانی از ن اره

ای را ببه   هایی زیدا ت انستج دای اه ویبگه  ز ت ثیس و  لق ن ارهمددا)  د ییرین قلم با استفاده ا

هبا و   های بزرگ  طبیج در تشبابه ب بری روایبت     دست آورد. او ددا از ت  یرسازی مج  مه

ها نیز از ح ادث معین تاریخی ا)هام گرفتبه و   برگی و طراحی های تک های مکت بج ن اره افسانه

ی و یبا ن بادین را مبد نظبر دایبته اسبت. در بررسبی        ها و معبانی ه  بان   در بعضی م ارد داده

ت اه گفت: ن ارگر تنها در نّش یک ت ب یرگر   های ت ثیلی آورده یده در این پگوهش می ن اره

صرف متن ظاهر نشده و با ت ده به بردایت وهنی و حا  و ه ای   د و با اسبتفاده از ت ثیبس   

ا)  د پیش از آه که به مبتن وفبادار بایبدج    هاج مدد به نّش آفرینی پردا ته است. در این ن اره

 های  ا  نّایی را در نظرگرفته است.   ق انین و سنات
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 و مآخذ منابع

 . تهبراه: پگوهشب اه ملب م انسبانی و مطا)عبات فرهن بیج       مهاجرت تاریخی ایرانیان به هندد اریادج فرهنگ. 

2301 . 

«. های  طی یاهنامه در مب ز  ملبی هنبد    نسخه روابط کهن فرهن ی ایراه و هند و معرفی»اسلم  اهج مح د. 

 . 2375ج پاییز 101ب 78ج صص 3ج ی ار  7یناسیج سا   مجل  ایراه

تطدیق مفاهیم ت ثیلی و ن ادین سگ در آثار ح اسیج غنایی و مرفانی رببا تکیبه   »ایازج ح ید؛ تی  ریج ماطفه. 

ج 25ّیّات ت ثیلی در زباه و ادب فارسبیج دور   ف لنام  تح«. بر یاهنام  فردوسیج   س  نظامی و مثن ی م ) یا 

 . 2512ج بهار 15ب 82ج صص 12ی ار  

 . 2357ج 1ب 7ج صص 12هنر و مردمج ی ار  «. نّایاه ایراه در هندوستاه»بهنامج میسی. 

 . 2351. تهراه: انتشارات فرهنگ معاصرج دایره المعارف هنرپاکدازج رویین. 

 . 2375. تهراه: نشر نارستاهج دیر باز تا امروزنفاشی ایران از . ببببببببببببب 

 . 2385. تهراه: نشر یادرنگج نقاشی ایرانی از دیرباز تا امروز .ببببببببببببب 

بب  72ج صص 21مرقع گلشنج ن اهی بر تأثیر نّایی ایراه بر نّایی هندج کتاب ماه هنرج سا  »ترک انیج اح د. 

  2388ج 00

 . 2377دانش اه تهراهج : . تهراه1ج  .لغت نامهدهخداج ملی اکدر. 

«. سی ای ت ثیلی گاو در آیین مهر رمیترایسما و چ  ن ی بازتاب آه در مثنب ی معنب ی م لانبا   »ووقیج سهیلا. 

 . 2355ج 38ب 11ج صص 51ج ی ار  21ف لنام  تحّیّات ت ثیلی در زباه و ادب فارسیج دور  

 . 2381اهید مح دی یرانیج تهراه: نشرکارنگج ترد   ن .هنر دربارهای ایرانس دآورج اب ا)علاء. 

بازتباب نّبش ت ثیلبی م دب دات فراطدیعبی در اسبط ره و       »یادکامج ن هدار؛ حسینی کازرونیج سید اح بد.  

 . 2358ج 211ب 227ج صص 52ج ی ار  22ج ف لنام  تحّیّات ت ثیلی در زباه و ادب فارسیج دور  «یاهنامه

 . 2371. تهراه: انتشارات ح ز  هنریج گری ایرانتاریخ نگاریری  زادهج مددا) جید. 

ج 22کاوش نامه زباه و ادبیبات فارسبیج سبا     «. ت ثیس و ت  یری ن  از کارکردها و ان اع آه»ییریج قهرماه. 

 . 2385ج بهار و تابستاه 33ب 15ج صص 11ی ار  
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اه تاریخ و دلرافیاج ی ار  کتاب م«. تاریخ ن اری در دور  پایانی حک مت گ رکانیاه»صادقی مل یج مح  د. 

 . 2388.ج مرداد 81ب 0ج صص 231

 233دانشکد  ادبیات و مل م انسانیج یب ار   «. تجلیات فرهنگ و هنر ایراه در م ر گ رکانیاه»صافیج قاسم. 

 . 2375ج فروردین 187ب 55اج صص 2113رپیاپی 

سبعلی تفضبلی. مشبهد: یبرکت ببه      ترد   مدا .هنرهای خاورمیانه در دوران اسلامیملامج نع ت اس امیس. 

 . 2387نشرج چاپ دومّج 

ج فروردین 213و  211مجل  هنر و مردمج ی ار  «. های فارسی چاپ هند و تاریخچ  آه کتاب»غرویج مهدی. 

 . 2311و اردیدهشت 

رویکبرد ت ثیلبی   »الله؛ مبونیج ملی مح د؛ سدزملی پ ر؛ دهاندوسبت؛ نب روزیج ثب رالله.    غلام دوستج حدی 

ج 55ج یب ار   23ف لنام  تحّیّات ت ثیلی در زباه و ادب فارسبیج دور   «. رزی و  شم در افسان  سیاه گا)شمهرو

 . 2511ج پاییز 08ب 51صص 

ببه ک یبش غلامرربا طداطدبایی مجبد. تهبراه:        .اکبرنامه: تاریخ گورکانیان هندمدبارک.   بن غلامیج اب ا)فضس

 . 2381انتشارات تهراهج 

 « کارنامب  زنبداه  »بررسبی تشبدیه ت ثیبس و کارکردهبای آه در مثنب ی      »گادج رامبین.  فارسیج حسین؛ صادقی نب 

 ج پباییز  52بب  217ج 55ج یب ار   23ف لنام  تحّیّبات ت ثیلبی در زبباه و ادب فارسبیج دور      «. ملک ا)شعرای بهار

2511 . 

 رسبتم و اسبفندیار    تطب ّر بیباه ت ثیبس در   »کی اه فرج مح د ررا؛ ماد)زادهج پروانه؛ پایبایی فخبریج کبامراه.    

ج پباییز  215بب  51ج صبص  51ج یب ار   21ف لنام  تحّیّات ت ثیلی در زباه و ادب فارسیج دور  «. حکیم فردوسی

2355 . 

ترد ب  زهبرا اح بدی؛ مح درربا      .مینیاتورهای مکتد  ایدران و هندد   کری و)شج است ارت؛ وکاهج یحیی. 

 . 2373ج ن یری؛ دی ز ویت. تهراه: فرهن سرای یساو)یج چاپ اوّ 

«. دای اه ت ثیس در رباب نامب  سبلطاه و)بد   »مبوانیج ملی مح د؛ ت ی ی ت اندیتیج غلامررا؛ بیردندیج یی ا. 

 . 2355ج پاییز 8ب 37ج صص 51ج ی ار  21ف س نام  تحّیّات ت ثیلی در زباه و ادب فارسیج دور  



   818 ر شاهنامههای تمثیلی عبدالصمد د تحلیل نگاره

 8008بهار   18شماره  دوره سیزدهم  شناسی ادبی  فصلنامه زیبایی

ی مح بد؛ زیبرک گ یبل ندانیج ن برالله.     م س یج سیدّه مریم ررودابها؛ ن رزی داود انیج ث ر الله؛ مبونیج مل

ف لنام  تحّیّات ت ثیلبی در زبباه و   «. تحلیس یخ یتهای ت ثیلی یاهنامه از منظر گفت اه انساه یناسانه فردوسی»

 . 2512ج بهار 211ب 51ج صص 12ج پیاپی 25ادب فارسیج ی ار  

 ثیبس آتبش و ایبتراکات آه در    ت»افشین؛ مبونی, ملی مح د؛ یادمنامن, مح دررا؛ رراییج امظبم.   جوزیری

ب 11ج صص 57ج ی ار  23ف لنام  تحّیّات ت ثیلی در زباه و ادب فارسیج دور  «. یاهنامه فردوسی و ایعارم لانا

 . 2511ج بهار 213

ف بلنام  تحّیّبات ت ثیلبی در    «. های ن ادین و ت ثیلی یباهنامه  تأمّلی در داستاه و یخ یت»ه اسیج دعفر. 

 . 2355ج زمستاه 82ب 51ج صص50ج ی ار  21دور   زباه و ادب فارسیج

Canby, Sheila R. , The Shahnama of Shah Tahmasp. New York: The Metropolitan Museum of Art, 

2011.  
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Abstract 

Allegory is one of the most prominent rhetorical styles in Persian literature of 

Iran and it can be said that allegory is also considered a method of storytelling and 

narration that includes a non-fiction theme with a cover of narrative elements and 

gives it a narrative form. Abdolsamad's paintings, which in the beginning were 

directly used and taken from the traditions of Iranian painting and the Tabriz school, 

have gradually tended towards a kind of realism, and his recent works indicate a 

powerful realistic approach. The purpose of this study is to analyze the allegorical 

drawings of Abdolsamad in Shahnameh. The method of this descriptive-analytical 

research and a number of drawings in the style of Iran and India have been studied. 

The results showed that despite the presence of artists such as Abdolsamad, the 

Gurkhani school was invented and reached maturity and prosperity. The use of 

allegory has played a role and has taken into account the specific rules and traditions 

of painting. 

Keywords: Allegorical painting, Shahnameh, Abdolsamad Shirin Ghalam. 
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